
 

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 27/2024  

 
 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia – PB, 
em conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público 

que o Poder Executivo pretende realizar CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DE APOIO PARA ATENDER A DEMANDA DO 
CALENDÁRIO DAS FESTIVIDADES DO TRADICIONAL E CULTURAL “JOÃO 

PEDRO” DE CACIMBA DE AREIA, DOS DIAS 22 A 23 DE AGOSTO DE 2024, 
podendo eventuais interessados apresentarem proposta de preço no prazo de 3 (três) 

dias úteis, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 
Esclarecimentos: através do e-mail: cplcacimbadeareia2021@gmail.com, no horário 

das 08:00 às 13h:00 de segunda a sexta feira. O interessado poderá obter o 
respectivo Edital/Termo de referência e anexos com a especificação do objeto 
pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Capitão Silvino Xavier, 

n.º 88, Centro, Cacimba de Areia-PB, CEP:58.730-000, ou através do email: 
cplcacimbadeareia2021@gmail.com e/ou portal institucional da 

www.cacimbadeareia.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as propostas 
até o dia 14 de agosto de 2024, nos horários e endereço abaixo indicados, e que 

poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: cplcacimbadeareia2021@gmail.com 
ou presencialmente na sede da CPL. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. 
 

 

Cacimba de Areia – PB, 09 de agosto de 2024. 
 

 

 
_______________________________________________________ 

GENIVAL FERREIRA CAMPOS FILHO 
Secretário de Administração 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 (FUNDAMENTO: Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021) 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS N.º 027/2024 

DISPENSA DE VALOR Nº 027/2024 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DE 
APOIO PARA ATENDER A DEMANDA DO CALENDÁRIO DAS FESTIVIDADES DO 

TRADICIONAL E CULTURAL “JOÃO PEDRO” DE CACIMBA DE AREIA, DOS DIAS 
22 A 23 DE AGOSTO DE 2024. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE AREIA, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de se promover contratação 
de serviços transparentes em face das dispensas DIRETAS através de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO com fundamento no Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021, torna 

público que realizará Chamamento Público para convocação de fornecedores (Pessoas 
Jurídicas) para apresentarem propostas adicionais para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DE APOIO PARA ATENDER A 
DEMANDA DO CALENDÁRIO DAS FESTIVIDADES DO TRADICIONAL E CULTURAL 

“JOÃO PEDRO” DE CACIMBA DE AREIA, DOS DIAS 22 A 23 DE AGOSTO DE 2024, 
conforme descrição dos objetos definidos abaixo e termo de referência em anexo: 
 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QUANT P.UNT TOTAL 

1 

SISTEMA DE SONORIZAÇÃO 

DE MEDIO PORTE P.A: 16 caixas 

line array, com processamento e 
amplificação compatíveis com 

o sistema -SUBWOOFERS: 10 
caixas subwoofers com 02 alto 

falantes de 18 polegadas. 
CONSOLE P.A: (MESA SOM) 

DE mixer digital com 48 canais de 
entrada e 24 saídas 

balanceadas. CONSOLE MONITOR 

(MESA DE SOM) mixer com 32 
entradas e 16 digital 

saídas balanceadas MONITOR 
(RETORNO) side stereo modelo kf 

03 vias sendo 15” 10” e driver, 02 
caixas subwoofers com 02 alto 

falantes de 18” cada caixa, com 

amplificação e processamento 
compatível. 20 cabos xlr, 10 

cabos p-10 de diversos tamanhos, 
08 direct box passivos, 10 

pedestais grande, 08 microfones 
modelo sm-58, 08 microfones 

modelo sm-57, e demais 
microfones específicos para 

Diária 2  R$ 7.000,00  R$ 14.000,00 



 instumentos de bateria, 

percussão, 02 microfones sem fio. 
01 amplificador tipo combo p/ 

guitarra, 01 amplificador p/ contra 
baixo tipo cabeçote e caixas. 02 

monitores p/ retorno tipo sm-400 
ou similar. 01 multicabo de 32 vias, 

sistema de multicabo contendo 02 

subsnake com cabos de 10 metros. 
Todo osistema deve atender aos 

padrões de segurança em monagem 
desmontagem e execução, tambem 

deve ter todo seu sistema 
eletrico aterrado e com sistema de 

proteção de sobrecarga. 

2 

ILUMINAÇÃO PARA PALCO: 01 

Console de luz, mesa DMX 2048 
canais, MA, ou Avolit 2010 (com 

mesmo numero de canais) , 
compatível com os equipamentos a 

seguir: 16 lâmpadas par 64 foco #5 
e #6 e filtros variados.. 01 

racks dimmerbox, cada qual com 
24 de 4kw, com filtros. 10 

elipsoidal, de 750 watts com zoom 

iris e faca, 06 atomic led 3000w, 20 
refletores par led rgbwa com 

controle dmx e leds de 55x3w 16 
moving beaw 5r todos da mesma 

marca, 02 máquinas de fumaça 
controladas via dmx com 

ventiladores. 01 canhão seguidor 
7r, 06 mini brutt de 04 ou 06 

lâmpadas dwe. 02 spliter (ou buffer) 

com circuito micro processado de 
gerenciamento de sinal, com pelo 

menos 04 entradas e 16 saídas dmx 
512 totalmente isoladas, 01 

operador técnico e 01 auxiliar 
técnico., todas as despesas para 

montagem e instalação, 

e transporte por conta da empresa 
contratada 

Diária 2 R$ 3.500,00  R$ 7.000,00 

3 

PAINEL DE LED OUTDOOR 

ALTA DEFINIÇÃO P6MM: (16 
placas) painel de led de alta 

resolução para uso externo (tipo 
outdoor) p06mm ou p10mm com 

resolução física de 96x 96pixes, 

processador de vídeo (dvi, hdmi, 
vga, sdi e rca), servidor de vídeo, 

main power, bumper, cabos e 

Diária 2  R$ 3.500,00  R$ 7.000,00 



 acessórios. com transmissão 

simultânea ao vivo, cabeamento e 
operadores necessários 

para execução, com computador 
compatível com os sistema. 01 

operador técnico e 01 auxiliar 
técnico., todas as despesas para 

montagem e instalação, 

e transporte por conta da empresa 
contratada. 

4 

TESTEIRA DE LED OUTDOOR 

ALTA DEFINIÇÃO P6MM: (14 
placas) testeira de led de alta 

resolução para uso externo (tipo 
outdoor) p06mm ou p10mm 

com resolução física de 96x 

96pixes, processador de vídeo (dvi, 
hdmi, vga, sdi e rca), servidor de 

vídeo, main power, bumper, cabos 
e acessórios, cabeamento e 

operadores necessários 
para execução, com computador 

compatível com os sistema. 01 
operador técnico e 01 auxiliar 

técnico., todas as despesas para 

montagem e instalação, e 
transporte por conta da 

empresa contratada 

Diária 2 R$ 3.000,00  R$ 6.000,00 

5 

GERADOR 180 KVA: 
380/220 Compartida automática, 

com cabine silenciada em 80 
decibéis, com ciclagem em 60 hz, 

1.800 rpm, equipamento com 

motor diesel, turbinado, cabos com 
chaves de ligação / elétricos e ac 

reversão abastecido com 
compatíveis, combustível para 12 

horas de autonomia, aterramento 
de acordo com as normas técnicas, 

isolamento de 02 metros de cada 
lateral da maquina feita com cones 

de sinalização, incluindo operador 

de plantão em todo horário de uso. 

Diária 2  R$ 2.500,00  R$ 5.000,00 

6 

BANHEIROS QUÍMICOS: 
(Por diária): locação de banheiros 

químicos individuais (masculino e 
feminino), portáteis, com 

montagem, manutenção de limpeza 
diária e disponibilidade de papel 

higiênico e desmontagem, em 

polietileno ou material similar, com 
teto translucido, 

Diária 20  R$ 150,00  R$ 3.000,00 



 dimensões mínimas de 1,10m de 

frente x 1,10m de fundo x 2,10m de 
altura, composto com caixa de 

dejeto, porta papel higiênico, 
fechamento com identificão, ao de 

ocupado, para uso do público em 
geral (para uso por diárias, 

conforme as necessidades 

das secretarias). os equipamentos 
deverão esta em de conservação o 

para estado use, higienizado 
conforme as 

determinações sanitárias legais. 
todas as despesas para montagem 

instalação, e transporte e por conta 
da empresa contratada. 

7 

LOCAÇÃO DE 
CAMARIM ARTÍSTICO: Camarins – 

em estrutura de ts com portas, 
medida aproximada de 4x3m, 

com cobertura, piso com carpete, 
na cor grafite ar condicionado 

12btus, iluminação, tomadas 
220v, (por camarim). todas as 

despesas para montagem 

e instalação, e transporte por conta 
da empresa contratada 

Diária 2  R$ 1.500,00  R$3.000,00 

8 

PALCO DE MEDIO PORTE: Palco 

tipo III- palco em estrutura metálica 
trelibox de alumínio p30 e p50 

coberto com laminado de pvc 
flexível tipo night & day ou similar 

na cor branca medindo 10,00m de 

frente por 08,00m de profundidade 
e 1,80m de altura média do piso 

ao chão e 6,00m de pé direito; - 
painel no fundo e nas laterais do 

palco em lona night & day na cor 
preta; -fechamento frontal e placas 

de ferro pintado com tinta pva látex 
na cor a ser indicada 

posteriormente; -guarda corpo em 

tubo patente de 2 
polegadasna laterais e fundo do 

palco, uma escada de acesso com 
2,00m de largura; - cercas 

modulada medindo 4,00m por 4 
,00m - área de produção 

medindo 10,00m de comprimento 

por 06,00m de largura 
com estrutura metálica e 

fechamento em placas de ferro com 

Diária 2 $ 6.500,00  R$ 13.000,00 



 2,20m de altura, pintada com tinta 

pva látex na cor a ser indicada 
posteriormente; - 

tapume executado em estrutura 
tubular com fechamento em chapa 

de ferro com 12mm de espessura 
medindo 36,00m de comprimento 

por 2,20m de altura ou similar 

pintado nos dois lados com tinta 
pva látex cor - do piso e praticáveis 

palco na branco. em com 12 de mm 
compensado 

espessura emborrachado - 
estrutura em trelibox de alumínio 

q30 para testeira medindo de 
comprimento por 1,20m 8,00m 

de altura; - aterramento 

conforme normas técnicas da abnt, 
estanhamento em cabo de aço de 

5/8 de espessura e 04 extintores de 
incedio 

VALOR GLOBAL R$ 58.000,00 

 

FORMA E PRAZO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: Os interessados poderão 
apresentar propostas através do e-mail cplcacimbadeareia2021@gmail.com ou 

entregues na sede da Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia. Serão acolhidas 
propostas apresentadas até a data limite de recebimento das propostas e documentos, 
sendo que os julgamentos das propostas ocorrerão até de 24 (vinte e quatro) horas 

após o prazo final de recebimento das propostas. 
 

INFORMAÇÕES: Podem ser obtidas através do e-mail: 
cplcacimbadeareia2021@gmail.com ou na sede da CPL. 

 
DOCUMENTAÇÃO PARA SER APRESENTADA PELA EMPRESA QUE APRESENTAR 
A MELHOR PROPOSTA: 

DOCUMENTAÇÃO PARA SER APRESENTADA:  

I. QUANTO A HABILITAÇÃO JURÍDICA: 

 

a) Registro comercial, no caso de empresa individual, acompanhado da cédula de 

identidade do titular; 
b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, 
no caso de Sociedade Comercial e, em se tratando de Sociedade por Ações, 

acompanhado de documentos de eleição dos seus administradores; 
c) Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas 

Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em 
exercício; 



 

 

 
d) Inscrição do Ato Constitutivo no caso de Sociedades Civis, acompanhado de 

prova de Diretoria em exercício.  

  

II. QUANTO A REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: 

 

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da 
Fazenda (CNPJ); 
b) Regularidade para com a Fazenda Federal – Certidão Negativa de Débitos 

Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 
c) Certidões de regularidade perante as Fazendas Estadual e Municipal da sede do 

licitante, ou outro equivalente, na forma da lei; 
d)   Comprovação de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de 

Serviço – FGTS, apresentando o respectivo Certificado de Regularidade fornecida pela 
Caixa Econômica Federal; 
 

 
e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, 

mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, nos 
termos do Título VII–A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto–

Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943; 
f)  Inscrição Municipal/Estadual da Sede da Empresa caso seja obrigatório. 
 

 

III - QUANTO A REGULARIDADE ECONOMICO FINANCEIRA: 

a) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa 
jurídica com validade de 30 dias 

 

DA PROPOSTA DE PREÇO: A empresa interessada em apresentar proposta de preço 
adicional, deverá fazer em conformidade com o presente edital de dispensa e modelo 

de proposta em anexo.  

                                                        Cacimba de Areia – PB, 09 de agosto de 2024. 

 
 

 
_______________________________________________________ 

GENIVAL FERREIRA CAMPOS FILHO 

Secretário de Administração 
 

 
 

 
 



 

 

 
ANEXO 01 DO EDITAL – MODELO DE PROPOSTA 

 
DISPENSA Nº 027/2024 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DE APOIO 

PARA ATENDER A DEMANDA DO CALENDÁRIO DAS FESTIVIDADES DO 
TRADICIONAL E CULTURAL “JOÃO PEDRO” DE CACIMBA DE AREIA, DOS DIAS 22 
A 23 DE AGOSTO DE 2024. 

 
 

PROPONENTE: 
CNPJ: 

  
Prezados Senhores, 
Nos termos do procedimento em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo: 

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QUANT P.UNT TOTAL 

1 

SISTEMA DE SONORIZAÇÃO 
DE MEDIO PORTE P.A: 16 caixas 

line array, com processamento e 

amplificação compatíveis com 
o sistema -SUBWOOFERS: 10 

caixas subwoofers com 02 alto 
falantes de 18 polegadas. 

CONSOLE P.A: (MESA SOM) 
DE mixer digital com 48 canais de 

entrada e 24 saídas 
balanceadas. CONSOLE MONITOR 

(MESA DE SOM) mixer com 32 

entradas e 16 digital 
saídas balanceadas MONITOR 

(RETORNO) side stereo modelo kf 
03 vias sendo 15” 10” e driver, 02 

caixas subwoofers com 02 alto 
falantes de 18” cada caixa, com 

amplificação e processamento 

compatível. 20 cabos xlr, 10 
cabos p-10 de diversos tamanhos, 

08 direct box passivos, 10 
pedestais grande, 08 microfones 

modelo sm-58, 08 microfones 
modelo sm-57, e demais 

microfones específicos para 
instumentos de bateria, 

percussão, 02 microfones sem fio. 

01 amplificador tipo combo p/ 
guitarra, 01 amplificador p/ contra 

baixo tipo cabeçote e caixas. 02 
monitores p/ retorno tipo sm-400 

Diária 2   



 ou similar. 01 multicabo de 32 vias, 

sistema de multicabo contendo 02 
subsnake com cabos de 10 metros. 

Todo osistema deve atender aos 
padrões de segurança em monagem 

desmontagem e execução, tambem 
deve ter todo seu sistema 

eletrico aterrado e com sistema de 

proteção de sobrecarga. 

2 

ILUMINAÇÃO PARA PALCO: 01 
Console de luz, mesa DMX 2048 

canais, MA, ou Avolit 2010 (com 
mesmo numero de canais) , 

compatível com os equipamentos a 
seguir: 16 lâmpadas par 64 foco #5 

e #6 e filtros variados.. 01 

racks dimmerbox, cada qual com 
24 de 4kw, com filtros. 10 

elipsoidal, de 750 watts com zoom 
iris e faca, 06 atomic led 3000w, 20 

refletores par led rgbwa com 
controle dmx e leds de 55x3w 16 

moving beaw 5r todos da mesma 
marca, 02 máquinas de fumaça 

controladas via dmx com 

ventiladores. 01 canhão seguidor 
7r, 06 mini brutt de 04 ou 06 

lâmpadas dwe. 02 spliter (ou buffer) 
com circuito micro processado de 

gerenciamento de sinal, com pelo 
menos 04 entradas e 16 saídas dmx 

512 totalmente isoladas, 01 
operador técnico e 01 auxiliar 

técnico., todas as despesas para 

montagem e instalação, 
e transporte por conta da empresa 

contratada 

Diária 2   

3 

PAINEL DE LED OUTDOOR 
ALTA DEFINIÇÃO P6MM: (16 

placas) painel de led de alta 
resolução para uso externo (tipo 

outdoor) p06mm ou p10mm com 

resolução física de 96x 96pixes, 
processador de vídeo (dvi, hdmi, 

vga, sdi e rca), servidor de vídeo, 
main power, bumper, cabos e 

acessórios. com transmissão 
simultânea ao vivo, cabeamento e 

operadores necessários 

para execução, com computador 
compatível com os sistema. 01 

operador técnico e 01 auxiliar 

Diária 2   



 técnico., todas as despesas para 

montagem e instalação, 
e transporte por conta da empresa 

contratada. 

4 

TESTEIRA DE LED OUTDOOR 
ALTA DEFINIÇÃO P6MM: (14 

placas) testeira de led de alta 
resolução para uso externo (tipo 

outdoor) p06mm ou p10mm 

com resolução física de 96x 
96pixes, processador de vídeo (dvi, 

hdmi, vga, sdi e rca), servidor de 
vídeo, main power, bumper, cabos 

e acessórios, cabeamento e 
operadores necessários 

para execução, com computador 

compatível com os sistema. 01 
operador técnico e 01 auxiliar 

técnico., todas as despesas para 
montagem e instalação, e 

transporte por conta da 
empresa contratada 

Diária 2   

5 

GERADOR 180 KVA: 

380/220 Compartida automática, 

com cabine silenciada em 80 
decibéis, com ciclagem em 60 hz, 

1.800 rpm, equipamento com 
motor diesel, turbinado, cabos com 

chaves de ligação / elétricos e ac 
reversão abastecido com 

compatíveis, combustível para 12 
horas de autonomia, aterramento 

de acordo com as normas técnicas, 

isolamento de 02 metros de cada 
lateral da maquina feita com cones 

de sinalização, incluindo operador 
de plantão em todo horário de uso. 

Diária 2   

6 

BANHEIROS QUÍMICOS: 

(Por diária): locação de banheiros 
químicos individuais (masculino e 

feminino), portáteis, com 

montagem, manutenção de limpeza 
diária e disponibilidade de papel 

higiênico e desmontagem, em 
polietileno ou material similar, com 

teto translucido, 
dimensões mínimas de 1,10m de 

frente x 1,10m de fundo x 2,10m de 
altura, composto com caixa de 

dejeto, porta papel higiênico, 

fechamento com identificão, ao de 
ocupado, para uso do público em 

Diária 20   



 geral (para uso por diárias, 

conforme as necessidades 
das secretarias). os equipamentos 

deverão esta em de conservação o 
para estado use, higienizado 

conforme as 
determinações sanitárias legais. 

todas as despesas para montagem 

instalação, e transporte e por conta 
da empresa contratada. 

7 

LOCAÇÃO DE 

CAMARIM ARTÍSTICO: Camarins – 
em estrutura de ts com portas, 

medida aproximada de 4x3m, 
com cobertura, piso com carpete, 

na cor grafite ar condicionado 

12btus, iluminação, tomadas 
220v, (por camarim). todas as 

despesas para montagem 
e instalação, e transporte por conta 

da empresa contratada 

Diária 2   

8 

PALCO DE MEDIO PORTE: Palco 
tipo III- palco em estrutura metálica 

trelibox de alumínio p30 e p50 

coberto com laminado de pvc 
flexível tipo night & day ou similar 

na cor branca medindo 10,00m de 
frente por 08,00m de profundidade 

e 1,80m de altura média do piso 
ao chão e 6,00m de pé direito; - 

painel no fundo e nas laterais do 
palco em lona night & day na cor 

preta; -fechamento frontal e placas 

de ferro pintado com tinta pva látex 
na cor a ser indicada 

posteriormente; -guarda corpo em 
tubo patente de 2 

polegadasna laterais e fundo do 
palco, uma escada de acesso com 

2,00m de largura; - cercas 
modulada medindo 4,00m por 4 

,00m - área de produção 

medindo 10,00m de comprimento 
por 06,00m de largura 

com estrutura metálica e 
fechamento em placas de ferro com 

2,20m de altura, pintada com tinta 
pva látex na cor a ser indicada 

posteriormente; - 

tapume executado em estrutura 
tubular com fechamento em chapa 

de ferro com 12mm de espessura 

Diária 2   



 medindo 36,00m de comprimento 

por 2,20m de altura ou similar 
pintado nos dois lados com tinta 

pva látex cor - do piso e praticáveis 
palco na branco. em com 12 de mm 

compensado 
espessura emborrachado - 

estrutura em trelibox de alumínio 

q30 para testeira medindo de 
comprimento por 1,20m 8,00m 

de altura; - aterramento 
conforme normas técnicas da abnt, 

estanhamento em cabo de aço de 
5/8 de espessura e 04 extintores de 

incedio 

VALOR GLOBAL  

 
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - R$   

PRAZO DE EXECUÇÃO: 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 
  
Dados bancários do proponente para fins de pagamento: 

Banco: 
Conta: 

Local e Data. 
 

NOME/CPF/ASSINATURA 
Representante legal do proponente. 
  

OBSERVAÇÃO: a proposta deverá ser elaborada em papel timbrado do proponente. 


